
ГЕРБ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04.10.2023 № 508 
п. Романовка 
 
О создании межведомственной комиссии по 
обследованию и категорированию объектов 
спорта на территории МО «Романовское 
сельское поселение» 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации № 202 от 06.03.2015 года «Об утверждении 
требований в антитеррористической защищенности объекта спорта и формы 
паспорта безопасности объектов спорта», постановлением Правительства 
Российской Федерации № 289 от 5 марта 2022 года «О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения 
антитеррористической защищенности объектов (территорий)», администрация 
муниципального образования «Романовское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и 
категорированию объектов спорта на территории МО «Романовское сельское 
поселение» (Приложение №1). 
2. Утвердить: 
2.1. Положение о межведомственной комиссии по обследованию и 
категорированию объектов спорта на территории МО «Романовское сельское 
поселение» (Приложение № 2). 
2.2. Перечень объектов спорта, подлежащих обследованию и категорированию 
(Приложение № 3) 
2.3. Перечень объектов спорта, не подлежащих обследованию и 
категорированию (Приложение № 4) 
3. Председателю комиссии обеспечить: 
3.1. Проведение обследования и категорирования каждого объекта спорта, с 
оформлением актов обследования и категорирования объектов спорта, согласно с 
Приложением № 5 к настоящему постановлению, не позднее одного месяца со дня 
создания комиссии; 
3.2. Составление паспорта безопасности на каждый объект в течение 3 месяцев 
после проведения обследования и категорирования объекта спорта; 



3.3. Согласование паспорта безопасности на каждый объект, в срок не 
превышающий 30 дней со дня предоставления его в соответствующие органы. 
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации МО «Романовское сельское поселение» в сети Интернет для 
сведения. 
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
      
Глава администрации    С.В. Беляков 
  



Приложение № 1 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы администрации 

от «___» ________2023 года №_____ 
 
 

Состав комиссии по обследованию и категорированию объектов спорта на 
территории МО «Романовское сельское поселение» 

 
Председатель комиссии:  

Горбунов А.Н. заместитель главы администрации 

Заместитель председателя комиссии:  

Мальцева Е.В. заместитель директора по АХЧ 
МБУ ДК «Свеча» 
 

Секретарь комиссии:  

Буров А.Ю. руководитель сектора физической 
культуры и спорта МБУ ДК 
«Свеча» 
 

Члены комиссии:  

Наркаева Н.Л. ведущий специалист по 
муниципальному имуществу 
 

Рыжкова Н.А. главный специалист по 
молодежной политики, культуре и 
спорту 
 

(по согласованию) представитель ОВО по 
Всеволожскому району ЛО 
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России 
по г. СПб и ЛО» 

(по согласованию) ОНДиПР Всеволожского района 
ГУ МЧС России по ЛО 

 

  



Приложение № 2 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы администрации 

от «___» ________2023 года №_____ 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов 

спорта на территории МО «Романовское сельское поселение» 
 

1.Общие положения 
 

Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию 
объектов спорта (далее – комиссия) является координационным органом, в целях 
организации проведения категорирования объектов спорта, а также для 
установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с 
учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на объектах 
образования, террористических актов и их возможных последствий. Степень 
угрозы совершения террористического акта определяется на основании данных о 
совершенных и предотвращенных террористических актах на территории 
расположения объектов спорта. Возможные последствия совершения 
террористического акта на объектах спорота определяют на основании прогнозных 
показателей о количестве людей, которые могут погибнуть и получить вред 
здоровью. 

В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Ленинградской области, а также настоящими Положением. 
 

2. Права комиссии 
 

2.1 Комиссия имеет право: 
а) проводить обследования и категорирование объектов спорта, 

находящихся на территории МО «Романовское сельское поселение»; 
б) изучать конструктивные и технические характеристики объекта, 

организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению 
безопасного функционирования объекта; 

в) выявлять потенциально опасные участки объекта, его критические 
элементы; 

г) определять степень угрозы совершения террористического акта на 
объекте и возможные последствия его совершения; 

д) составлять акты обследования и категорирования мест массового 
пребывания людей; 

е) определять категорию объекта или подтверждать (изменять) ранее 



присвоенную категорию; 
ж) создавать паспорта безопасности объектов спорта и проводить его 

актуализацию; 
з) определять мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности объектов спорта; 
и) осуществлять плановые и внеплановые обследования на предмет 

выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов спорта. 
2.2. В зависимости от возможных последствий совершения 

террористического акта на объектах спорта устанавливаются категории опасности 
объектов спорта, согласно действующему законодательству. 
 

3. Порядок работы комиссии 
 

3.1 Состав комиссии утверждается постановлением главы администрации 
МО «Романовское сельское поселение». 

3.2 Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя комиссии, 
секретаря комиссии и членов комиссии. 

3.3 Комиссию возглавляет председатель комиссии 
3.4. Полномочия председателя комиссии: 
а) осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет график 

обследования объектов спорта комиссией; 
б) подписывает акты обследования и категорирования объектов спорта, а 

также другие документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии; 
в) осуществляет контроль за выполнением требований 

антитеррористической защищенности объектов спорта посредством организации и 
проведения плановых и внеплановых проверок. 

3.5. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и 
категорирования объекта спорта, который составляется в 1-м экземпляре, 
подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта 
безопасности объекта спорта. 

3.6. На каждый объект спорта после проведения его обследования и 
категорирования комиссией в 1-м экземпляре составляется паспорт безопасности 
объекта спорта, который согласовывается с руководителями территориальных 
ведомств, включенных в состав комиссии. 

3.7. Общий вывод о достаточности антитеррористической защищенности 
объекта спорта делается в случае, если установленные требования к физической 
охране, оборудованию средствами инженерной защиты и инженерно-
техническими средствами охраны объекта спорта выполнены в соответствии с его 
категорией. 

3.8. В случае возникновения в ходе составления акта обследования и 
категорирования объекта спорта разногласий между членами комиссии решение 
принимается ответственным лицом. Члены комиссии, не согласные с принятым 
решением, подписывают акт обследования и категорирования объекта спорта. 

3.9. В своей работе комиссия руководствуются порядком организации и 
проведения работ в области обеспечения антитеррористической защищенности 
мест массового пребывания людей, в соответствии с требованиями, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № 202 от 



06.03.2015 года «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов спорта». 
  



Приложение № 3 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы администрации 

от «___» ________2023 года №_____ 
 

Перечень объектов спорта, подлежащих обследованию и категорированию 
 

№ Наименование объекта Адрес объекта 

1 Стадион 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, пос. Романовка 2Б 
 



Приложение № 4 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы администрации 

от «___» ________2023 года №_____ 
 

Перечень объектов спорта, не подлежащих обследованию и категорированию 
 

№ Наименование объекта Адрес объекта 

1 
площадка для 

волейбола/баскетбола 

Ленинградская область, Всеволожский 
район, пос. Романовка, Дорога Жизни 14 км 

(Парк) 

2 гимнастический городок 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, пос. Романовка, Дорога Жизни 14 км 
(Парк) 

3 
комбинированная 

спортивная площадка 
(футбол, баскетбол) 

Ленинградская область, Всеволожский 
район, пос. Углово, д.40 

4 настольный теннис 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, пос. Углово, д.40 

5 гимнастический городок 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, пос. Углово, д.40 

6 футбольное поле 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, п. ст. Корнево, Центральный проезд 

7 волейбольная площадка 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, п. ст. Корнево, Центральный проезд 

8 настольный теннис 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, п. ст. Корнево, Центральный проезд 

9 гимнастический городок 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, п. ст. Корнево, Центральный проезд 

10 площадка для воркаута 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, пос. Романовка, д.30 

11 уличные тренажеры 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, пос. Романовка, д.30 

12 
баскетбольная площадка 

(хоккейная площадка) 

Ленинградская область, Всеволожский 
район, пос. Романовка, д.20 (МБУ ДК 

«Свеча») 

13 настольный теннис 2шт. 
Ленинградская область, Всеволожский 
район, пос. Романовка, д.20 (МБУ ДК 

«Свеча») 

14 уличные тренажеры 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, пос. Романовка д. 3 

15 
спортивная площадка 

футбол/волейбол 
Ленинградская область, Всеволожский 

район, пос. Романовка д.16-17 
 

Приложение № 4 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы администрации 

от «___» ________2023 года №_____ 
 
 
 
 
 

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ И КАТЕГОРИРОВАНИЯ 
объекта спорта (территории) 

 

_____________________________________________________________________________ 
(полное и сокращенное (в скобках) наименование объекта спорта (территории) 

_____________________________________________________________________________ 
 
Состав межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объекта спорта 
(территории): 
 
Председатель комиссии: 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

(должность уполномоченного лица, Ф.И.О.) 

Секретарь комиссии: 
_____________________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 

Члены комиссии: 
_____________________________________________________________________________ 

(должность представителя территориального органа безопасности, Ф.И.О.) 

_____________________________________________________________________________ 
(должность представителя территориального органа Росгвардии, Ф.И.О.) 

_____________________________________________________________________________ 
(должность представителя органа местной исполнительной власти в сфере муниципальной безопасности Ф.И.О.) 

_____________________________________________________________________________ 
(должность представителя органа местной исполнительной власти в области физической культуры и спорта Ф.И.О.) 

 
Основание: 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование распорядительного документа, утвердившего состав межведомственной комиссии, дата утверждения, № документа) 

 
Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию объекта спорта 

(территории) в период с ________________ 202___ г. по _______________ 202 ___ г.  провела 
изучение исходных данных, обследование вышеуказанного объекта (территории) и установила 
следующее: 

I. Общие сведения об объекте спорта 
1. ___________________________________________________________________________ 

(полное наименования объекта спорта, адрес места расположения, телефоны, факсы) 
2. ___________________________________________________________________________ 

(вид объекта спорта в соответствии с классификатором) объектов спорта, утвержденным Минспортом России) 
3. ___________________________________________________________________________ 

(категория опасности объекта спорта) 
4. ___________________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица (фамилия, имя, отчество физического лица), являющегося 
собственником объекта спорта или использующего его на ином законном основании) 

5. ___________________________________________________________________________ 
(государственный регистрационный номер в едином  государственном реестре юридических лиц для 

юридического лица (паспортные данные физического лица), являющегося  собственником объекта спорта или 
использующего его  на ином законном основании) 

6. ___________________________________________________________________________ 
(номер свидетельства и дата государственной регистрации права собственности (хозяйственного ведения, 

оперативного управления, договора аренды) 



 
7. Количество посетителей ежедневно ____________________________________________ 

(в среднем (без зрителей) 
8. Количество зрительских мест _________________________________________________ 

II. Общие сведения о работниках и (или) об арендаторах объекта спорта 
9. Количество работников на объекте спорта согласно штатному расписанию (или трудовым 
контрактам) по всем организациям, использующим объект спорта, ___________ 
_____________________________________________________________________________ 
10. Количество работников, привлеченных по договорам подряда, ежедневно в среднем 
_____________________________________________________________________________ 
11. Сведения об арендаторах, использующих объект спорта, _________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
(наименование организации, адрес, характер деятельности) 
12. Сведения о руководящем составе юридического лица, являющегося собственником объекта 
спорта или использующего его на ином законном основании, арендаторов, использующих объект 
спорта (по каждой организации), или физическом лице, являющемся собственником объекта 
спорта или использующем его на ином законном основании 

Должность Фамилия, имя, отчество Телефоны 
служебный домашний мобильный 

     

13. Лицо, ответственное за безопасность на объекте спорта 
Должность Фамилия, имя, отчество Телефоны 

служебный домашний мобильный 
     

14. Перечень должностных лиц, имеющих доступ к настоящему паспорту 
безопасности, _______________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

III. Сведения о потенциально опасных участках и (или) 
критических элементах объекта спорта 

15. Перечень потенциально опасных участков объекта спорта 
№ 
п/п 

Наименование 
потенциально 
опасного участка 

Конструктивные, 
технологические  
элементы 

Характер возможной чрезвычайной 
ситуации 

    
16. Перечень критических элементов объекта спорта 
№ 
п/п 

Наименование 
потенциально 
опасного участка 

Конструктивные, 
технологические  
элементы 

Характер возможной чрезвычайной 
ситуации 

    
17. Особенности расположения объекта спорта: 
а) географические 
________________________________________________________________________ 
б) геологические (особенности грунтов, если есть) 
_________________________________________________________________________ 
в) гидрологические (наличие водоемов, нахождение в прибрежной зоне и прочее, если 
есть) _________________________________________________________________________ 
г) транспортные коммуникации 
№ 
п/п 

Вид транспорта и 
транспортных 
коммуникаций 

Наименование Расстояние до транспортных 
коммуникаций, метров 

    



18. Наличие вокруг объекта спорта производств, населенных пунктов, жилых зданий и иных 
объектов массового скопления людей, примыкающих к объекту, их размещение по отношению к 
объекту 
№   
п/п 

Наименование  
объекта 

Характеристика 
(предназначение) 

Сторона 
и место расположения 

Расстояние до 
объекта спорта, 
метров 

     
19. Недвижимое имущество, входящее в состав объекта спорта 
№   
п/п 

Недвижимое 
имущество 

Характеристика 
(предназначение) 

Место расположения Описание 
(этажность, 
общая 
площадь) 

     
20. Системы электро-, газо- и энергоснабжения объекта спорта 
Система Особенности 
Электроснабжение  
Газоснабжение  
Энергоснабжение  

21. Сведения об опасных веществах и материалах, находящихся на объекте спорта: 
а) пожаро- и взрывоопасные вещества и материалы 

№ 
п/п 

Тип Количество, 
кг 

Наименование 
элемента 
объекта 

Класс опасности 

     

б) химически и биологически опасные вещества и материалы 
№ 
п/п 

Тип Количество, 
кг 

Наименование 
элемента 
объекта 

Класс опасности 

     

в) токсичные, наркотические, психотропные вещества, сильнодействующие яды  
и препараты 

№ 
п/п 

Тип Количество, 
кг 

Наименование 
элемента 
объекта 

Класс опасности 

     

IV. Возможные последствия совершения террористического 
 акта на объекте спорта 

22. Оценка последствий прекращения функционирования объекта спорта (включая отмену проведения 
запланированных официальных спортивных соревнований) 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
23. Оценка последствий повреждения элементов, механизмов, систем, оборудования, 
находящихся на объекте спорта,  _____________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
24. Количество людей, которые могут погибнуть или получить вред здоровью, оцениваемое на 
основании единовременной пропускной способности объекта спорта и количества зрительских 
мест, ___________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 

V. Силы и средства, привлекаемые для обеспечения антитеррористической 
защищенности объекта спорта 

 
25. Штатная численность подразделения охраны объекта спорта 



№ 
п/п 

Должность 
Численность, 

человек 
 
26. Численность привлеченного подразделения охраны объекта спорта по договору 

№ 
п/п 

Должность 
Численность, 

человек 
 

VI. Меры по инженерно-технической, физической защите и пожарной безопасности 
объекта спорта 

27. Место расположения поста (пункта) безопасности (охраны) 
__________________________________________________________________________ 
28. Технические средства обеспечения безопасности 
 

Наименование 
оборудования 

Марка, 
модель 

Количество, 
штук 

Место размещения 

    
 
29. Сведения о средствах пожарной безопасности _______________________________ 
__________________________________________________________________________ 
30. Порядок прохода, проезда лиц, транспортных средств через контрольно-пропускной пункт на 
объект спорта, и (или) критический элемент объекта спорта 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
31. Дополнительные виды связи, применяемые на объекте спорта в интересах 
обеспечения безопасности, ____________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

VII. Выводы и рекомендации межведомственной комиссии: 
1. По результатам обследования 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________                  
(наименование объекта) 

2. Межведомственная комиссия полагает необходимым осуществить следующие мероприятия 
для обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объекта: 

_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
 
Решение принято голосами членов комиссии «за» ____, «против» ___, «воздержались» ___. 
 
Особое мнение члена комиссии ________________________________ прилагается. 

 
 
Председатель комиссии: 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

(должность уполномоченного лица, Ф.И.О.) 

Секретарь комиссии: 
_____________________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 

Члены комиссии: 
_____________________________________________________________________________ 

(должность представителя территориального органа безопасности, Ф.И.О.) 

_____________________________________________________________________________ 
(должность представителя территориального органа Росгвардии, Ф.И.О.) 

_____________________________________________________________________________ 
(должность представителя органа местной исполнительной власти в сфере муниципальной безопасности Ф.И.О.) 

_____________________________________________________________________________ 



(должность представителя органа местной исполнительной власти в области физической культуры и спорта Ф.И.О.) 

Приложения: 
1. План объекта спорта с обозначением его критических элементов (схемы коммуникаций, 

планы и экспликации отдельных зданий и сооружений или их частей). 
2. Схема организации охраны объекта спорта с указанием контрольно-пропускных 

пунктов, постов (пунктов) безопасности (охраны), маршрутов и режима патрулирования, мест 
расположения инженерно-технических средств охраны и средств пожарной безопасности, зон 
свободного доступа. 

3. График проведения на объекте спорта учений и тренировок, в том числе с привлечением 
подразделений органов федеральной службы безопасности и органов внутренних дел Российской 
Федерации (по согласованию), и основания для их проведения. 4. Схема связи на объекте спорта. 


